decisão da CGJUL, de fl. 42, de subsistência do Processo Administrativo Sancionador 
lavrado contra a Companhia Mutual de Seguros – em Liquidação Extrajudicial, CNPJ 
nº 75.170.191/0001-39, aplicando à sociedade a penalidade de multa no valor total de 
R$ 231.000,00 (duzentos e trinta e um mil reais), referente a estes autos e às faltas 
apuradas nos autos dos processos 15414.002186/2014-51, 15414.002699/2014-61, 
15414.003116/2014-10, 15414.000359/2015-87, 15414.001346/2015-25 e 
15414.004023/2015-93. 

5) Processo Susep nº 15414.200314/2011-87 - 4 Vol.

[...]

503 e 503v, de subsistência 
dos itens 1 a 7 do Processo Administrativo Sancionador lavrado contra a APLUB - 
Associação dos Profissionais Liberais Universitários do Brasil, CNPJ nº 
92.672.070/0001-04, aplicando à sociedade a penalidade de multa no valor total de 
R$ 578.501,00 (quinhentos e setenta e oito mil e quinhentos e um reais), na forma 
descrita no item 7 do voto. 

Assuntos Gerais 

 Registre-se que na análise dos itens 2 e 3, em que pese o disposto na 

Deliberação Susep nº 187/2017, o Conselho Diretor deliberou, em caráter 
excepcional, a submissão da norma à Consulta Pública, e que após o prazo